85.42%，中航工业 A1 单位营业收入占比为 65.42%、57.86%和 53.92%，公司存

在客户集中度较高的风险。公司产品主要为客户相关产品配套，客户产品方向的

调整、需求的变化、内部管理的变化等均可能对其采购公司产品的进度、规模等

产生影响。由于公司客户相对集中，若重点客户采购进度、规模出现较大变化，

将对公司业绩产生较大的影响。

3）不能持续取得军工资质风险

公司已取得从事军工业务相关资质证书，其中有两项资质证书处于续审过程

中。根据相关规定，前述资质每隔一定期限需重新认证，如果公司不能持续取得

军工资质，将直接影响公司业务开展，对公司经营业绩造成重大不利影响。

4）军品最终定价与暂定价差异导致业绩波动的风险

公司部分产品销售根据合同约定为暂定价，最终价需军方审价确定。由于军

方审价周期较长，针对尚未审价的产品，供销双方按照合同暂定价格结算，在军

方审价后进行调整。在军方审价之前公司按暂定价确认收入，最终定价与暂定价

的差额影响计入最终定价的当期。报告期内，公司以暂定价确认的收入未发生确

认后调整的情形，但公司仍然面临部分产品最终定价与暂定价差异导致业绩波动

3-2-6

的风险。同时，若未来公司相关产品的审定价格与暂定价格之间出现较大偏差且

产品价格审定时间较为集中，将有可能出现差异调整较大导致当年公司营业收入

或净利润大幅下滑的风险。公司具体模拟测算如下：

公司自设立以来以暂定价格确认收入的金额累计为 34,848.04 万元，截至报

告期末，上述产品尚未获得审定价格。由于审定价的调整受到财政支出情况、军

方采购计划、材料成本、人工薪资等诸多方面的影响，因此难以合理预估暂定价

格与审定价的差异大小。为对审定价格的不确定性进行量化分析，公司主要采用

以下两种方法：

（1）根据历史调价情况预计

公司 LED 球幕视景系统型号三客户报告期内曾参照军品审价规则及流程，

调减了该产品单价。该次调整仅适用于调价后签订的合同，未追溯调整已签订合

同。公司假设未来审价时会按照此价格补充进行追溯调整，且集中发生于某一年，

测算对该年度收入以及净利润的影响。

（2）参考其他上市公司，采取固定差距数值±5%、±10%和±15%进行预

计

假设截至报告期末累计未完成审价产品的审定价格较暂定价格的差异分别

为±5%、±10%和±15%，且全部集中发生于某一年，测算对该年度收入以及净

利润的影响。

根据上述测算方法，军品审价对 2023 年营业收入及净利润的影响如下：

单位：万元

假定情形
调整收入

（A）

调整净利润

（B=A*85%）

调整后最近一年收

入（C=A+最近一年

营业收入）

调整后最近一年净

利润（D=B+最近

一年净利润）

15% 5,227.20 4,443.12 26,837.17 8,947.60

10% 3,484.80 2,962.08 25,094.76 7,466.56

5% 1,742.40 1,481.04 23,352.36 5,985.51

根据历史调价

预计调减
-619.22 -526.34 20,990.75 3,978.14

-5% -1,742.40 -1,481.04 19,867.56 3,023.43

-10% -3,484.80 -2,962.08 18,125.16 1,542.39

-15% -5,227.20 -4,443.12 16,382.76 61.35

3-2-7

注：调整净利润的影响额按 15%的所得税率计算。

按照公司 2024 年盈利预测数据，按照上述测算方案，对 2024 年营业收入及

净利润的影响如下：

 单位：万元

假定情形
调整收入

（A）

调整净利润

（B=A*85%）

调整后最近一年收入

（C=A+最近一年营

业收入）

调整后最近一年净利

润（D=B+最近一年净

利润）

15% 5,227.20 4,443.12 32,350.98 9,587.69

10% 3,484.80 2,962.08 30,608.58 8,106.65

5% 1,742.40 1,481.04 28,866.18 6,625.61

根据历史调价

预计调减
-619.22 -526.34 26,504.56  4,618.23

-5% -1,742.40 -1,481.04 25,381.38 3,663.53

-10% -3,484.80 -2,962.08 23,638.98 2,182.49

-15% -5,227.20 -4,443.12 21,896.58 701.45

注：调整净利润的影响额按 15%的所得税率计算。

5）军品质量控制风险

军品对产品质量的可靠性、稳定性均有着较高要求。公司产品质量整体情况

是客户选择公司产品的重要评判标准之一。如果公司产品出现质量问题，将导致

退换货等不利后果，且影响公司与客户的合作关系以及后续订单的获取，对公司

经营造成不利影响。若公司产品出现重大质量问题，将可能导致配套的武器装备

系统出现故障，不仅将严重影响公司后续订单，甚至可能被追究责任并要求赔偿

损失，对公司经营造成重大不利影响。

6）项目制合作影响公司业绩的风险

由于军工行业最终为军方服务，由于军方项目导向较强，公司与客户开展的

大部分合作是基于特定型号武器装备进行配套而进行的项目制合作。若公司出现

研发方向选择偏差，产品质量不符合要求或者对于市场未来发展信息获取不充分

等问题，将会导致公司现有项目无法继续合作或者无法获取新的合作项目，从而

对公司经营业绩产生不利影响。

7）无法持续获取新客户风险

公司主要产品的客户主要为大型国有企业下属单位等，新客户的拓展需要投

入较多资源以及时间研制开发出符合客户需求的产品，从研制到实现销售的周期

3-2-8

较长。订单的下达由客户审批程序、研发采购计划等多种因素决定，导致公司对

于新客户及其订单的获取具有一定的不确定性。

如果公司对新技术方向选择出现偏差、无法满足新客户的需求、产品质量不